
 
EKSPERTYZA TECHNICZNA  

 
 

Temat:  OCENA STANU TECHNICZNEGO KONSTRUKCJI WIĘŹBY 
DACHOWEJ WIEŻY DZWONNICY KOŚCIOŁA 
PARAFIALNEGO W  ŁOPUSZNIE. 

 
 

Branża: KONSTRUKCJA 
 
 
 

  

Zamawiający:   ks. kan. Karol Stach  

Parafia Rzymskokatolicka  
pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Łopusznie 

ul. Strażacka 1, 26-070 Łopuszno 
 

 

 

 Imię i nazwisko Data Podpis Nr uprawnień 
specjalność 

Autor 

opracowania: 
mgr inż. Marcin Nosek 

08.2023 
 SWK/0111/POOK/06 

konstr.-budowlana 

 
 
 

Kielce, sierpień 2023 
 
 
 

PARTNER Sp. z o.o.

MGM PARTNER Sp.  z o.o.

25-415 Kielce ul. Górna 19a/7

tel/fax 041 361 03 24

biuro@mgmpartner.pl



2 

 

 

 
 

 



3 

 

 

 



4 

 

Zawartość opracowania: 
 

 

 

EKSPERTYZA TECHNICZNA KONSTRUKCYJNO-BUDOWLANA 

I. OPIS TECHNICZNY 

1. Przedmiot opracowania. 

2. Podstawa opracowania. 

3. Cel opracowania. 

4. Zakres opracowania. 

5. Dane ogólne obiektu. 

6. Analiza techniczna stanu istniejącego. 

7. Wnioski i zalecenia. 

 

 

II. ZDJĘCIA Z OGLĘDZIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

EKSPERTYZA TECHNICZNA KONSTRUKCYJNO-BUDOWLANA 

dotycząca oceny stanu technicznego więźby wieży dzwonnicy kościoła 
parafialnego w Łopusznie. 

 

1. Przedmiot opracowania 

Przedmiotem opracowania jest istniejący budynek kościoła w Łopusznie w związku z 

prowadzonymi pracami remontowymi w celu oceny stanu technicznego więźby dachowej 

dzwonnicy. 

 

2. Podstawa opracowania 

- zlecenie Zamawiającego, 

- informacje uzyskane od użytkownika obiektu, 

- wizje lokalne i pomiary kontrolne, 

- obowiązujące przepisy i normy, 

 

3. Cel opracowania 

Celem opracowania jest określenie stanu technicznego istniejącej konstrukcji więźby dachowej 

dzwonnicy kościoła pod kątem koniecznych robót remontowych w celu dalszego bezpiecznego 

użytkowania obiektu. 

 

4. Zakres opracowania 

Zakres opracowania obejmuje elementy konstrukcyjne więźby dachowej wieży dzwonnicy 

kościoła. Opinia zawiera krótki opis obiektu istniejącego, analizę stanu technicznego więźby, oraz 

wynikające zalecenia dotyczące sposobu i zakresu wykonywania robót remontowych więźby.       

W celu dalszego bezpiecznego użytkowania sformułowano także wynikające ostatecznie wnioski 

dotyczące dalszej eksploatacji. 

Niniejsza ekspertyza techniczna budowlano - konstrukcyjna nie obejmuje pozostałych elementów 

konstrukcji obiektu jak i stanu technicznego istniejących instalacji. 

 

5.   Dane ogólne budynku  

Początki kościoła murowanego w Łopusznie sięgają XVII wieku (1651r. – murowana świątynia 

fundator - Hieronim Konstanty Łącki). Kościół w obecnej formie został wybudowany po I wojnie 

światowej w latach 30-tych XX wieku. Więźba dachowa dzwonnicy była wymieniana po II wojnie 

światowej oraz remontowana w późniejszych latach. 

Obecnie konstrukcja drewniana więźby jest dość mocno zdegradowana w części arkad 

dzwonnicy natomiast górna część więźby wieży kościelnej bez widocznych ubytków.  
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Widok istniejącego kościoła 

Generalnie konstrukcja wieży dzwonnicy jest wykonana w konstrukcji murowej – murowanej z 

kamienia oraz cegły ceramicznej pełnej z okładziną elewacyjną kamienną. Konstrukcję usztywnia 

strop żelbetowy monolityczny w poziomie dzwonnicy pełniący rolę sztywnej przepony 

redystrybuującej siły poziome. 

Z dokonanych oględzin wynika, że więźba dachowa wsparta jest na 8-miu słupach wspartych na 

stropie żelbetowym za pośrednictwem podwalin drewnianych. Nad arkadą murowaną dzwonnicy 

więźba dachowa jest nadwieszona nad koroną muru. Nie stwierdzono podparcia więźby  

dzwonnicy na koronie muru.  

 

6.   Analiza techniczna stanu istniejącego  

Podczas oględzin więźby zweryfikowano stan techniczny konstrukcji więźby dzwonnicy.  

Część górna więźby wieży dzwonnicy jest w stanie zadowalającym. Nie stwierdzono uszkodzeń 

korozyjnych jak i uszkodzeń połączeń elementów więźby dachowej świadczącej o 

niewystarczającej nośności. 
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Widok połączeń w górnej części więźby dzwonnicy 

 

Na połączeniu słupa z belkami poziomymi wspierającymi górną część więźby dzwonnicy dla 

jednego słupa stwierdzono uszkodzenie w postaci rozluźnienia połączenia spowodowane korozją 

w części dolnej słupa oraz podwaliny. 

 

Widok połączenia- połączenie słupa z poziomą belką wsporczą więźby 

 

 

W części dolnej konstrukcji więźby – w poziomie stropu żelbetowego dzwonnicy stwierdzono 

znacznie posuniętą korozję biologiczną lokalnie wręcz doprowadzającą do całkowitej degradacji 

elementów. Dolne części słupów stykających się z podwaliną posiadają ślady korozji biologicznej 

dochodzącej do wartości powyżej 1cm po obwodzie z widocznym osłabieniem struktury drewna 

objawiającym się odkształceniem włókien drewna. 

Dodatkowo niektóre słupy posiadają znaczne spękania podłużne niemal na całej wysokości 

elementu. 
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Widok połączenia słupa z podwaliną – korozja słupa 

 

Belki podwalinowe na zdecydowanej długości są mocno zdegradowane również w miejscach 

pierwotnie podpieranych słupów. Te ubytki przekroju powodują, że wsparcie więźby dachowej nie 

jest realizowane zgodnie z pierwotnymi założeniami. 

 

 

W trakcie oględzin konstrukcji obiektu również stwierdzono postępującą korozję elementów 

murowych w obszarze istniejących podwalin drewnianych na stropie żelbetowym. Filary ceglane 

arkad dzwonnicy posiadają ubytki substancji murowej przekraczające miejscami 15cm. Ze 

względu na przekrój muru nie powoduje to obecnie zagrożenie bezpieczeństwa konstrukcji lecz 

świadczy o postępującej degradacji elementów. W związku z tym należy w trakcie planowanych 

robót remontowych więźby naprawić – wzmocnić i uzupełnić powstałe ubytki tkanki muru 

ceglanego. 
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Więźba drewniana dachu dzwonnicy wspiera się na konstrukcji żelbetowej stropu dzwonnicy. 

Strop ten usztywnia konstrukcję oraz stanowi podparcie dla podkonstrukcji stalowej dzwonów. 

Obecnie prowadzone są prace związane z wykonaniem nowej konstrukcji wsporczej dzwonów 

gdyż pierwotna konstrukcja uległa zużyciu. Zgodnie z ustaleniami przyjęto, że konstrukcja 

wsporcza dzwonów będzie wsparta nadal na stropie żelbetowym i nie będzie powiązana z 

konstrukcją drewnianą więźby dachowej. 

Poziom lokalizacji stropu żelbetowego oraz konstrukcji dzwonów jest narażony na bezpośredni 

wpływ warunków atmosferycznych co jest powodem korozji elementów drewnianych jak i 

konstrukcji żelbetowej. Podczas oględzin obiektu stwierdzono uszkodzenia korozyjne elementów 

żelbetowej konstrukcji stropu dzwonnicy. Stwierdzono spękania otulin oraz korozję zbrojenia 

elementów żelbetowych.  

 

W związku z powyższym dla zabezpieczenia przed postępującą degradacją korozyjną oraz dla 

zapewnienia bezpieczeństwa konstrukcji należy przewidzieć roboty remontowe – naprawcze 

obejmujące  właściwe zorganizowanie odwodnienia płyty dzwonnicy jak i wykonanie naprawy i 

zabezpieczenia konstrukcji żelbetowej.  

 

7.  Wnioski i zalecenia  

W wyniku przeprowadzonych oględzin obiektu i analizy technicznej można stwierdzić, że 

generalnie obiekt jest w zadawalającym stanie technicznym, lecz poszczególne elementy więźby 

dachowej są w złym stanie technicznym, a konstrukcja stropu w średnim stanie technicznym i 

wymagają niezwłocznej ingerencji.  

Opisany stan techniczny oraz stwierdzone uszkodzenia powodują, że przed montażem nowej 

konstrukcji wsporczej dzwonów należy wykonać niezbędne naprawy – wymiany uszkodzonych 

elementów konstrukcji. Dla zachowania bezpieczeństwa konstrukcji należy: 

 wymienić wszystkie podwaliny pod słupkami więźby dachowej, wymienić na elementy o 

wyższym przekroju w celu umożliwienia usunięcia skorodowanego fragmentu słupka 

więźby, 

 odciąć skorodowany fragment dolny słupków w celu przekazywania sił od więźby na 
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nową podwalinę poprzez pełen zdrowy przekrój słupa, 

 spękane słupy, zastrzały słupów skręcić śrubami w celu wymuszenia współpracy całego 

przekroju – alternatywnie wymienić na nowy element o tym samym przekroju, 

 rozluźnione połączenie poprawić poprzez podniesienie słupka oraz zastosować 

dodatkowe elementy stalowych połączeń ciesielskich (np. typu BMF) we wszystkich 

połączeniach słupów, 

 usunąć skorodowane elementy muru ceglanego oraz uzupełnić poprzez przemurowanie 

nową cegłą lub wypełnienie betonem, 

 usunąć nadlewkę spadkową stropu oraz wykonać nową wyprofilowaną w kierunku 

odwodnienia oraz z podniesieniem i wypoziomowaniem pod nową podwalinę, 

 wykonać zorganizowane odwodnienie płyty stropu dzwonnicy, 

 usunąć skorodowaną, spękaną otulinę zbrojenia, oczyścić zbrojenie, zabezpieczyć 

antykorozyjnie i uzupełnić ubytki wg wybranego systemowego rozwiązania naprawczego 

dla żelbetu (np. firmy: Sika, Ceresit, Sopro itp.). 

 

Wymiana podwaliny 

Nową podwalinę wykonać z drewna modrzewiowego lub drewna dębowego zabezpieczonego  

na wpływ warunków atmosferycznych. 

W celu umożliwienia wymiany istniejących skorodowanych podwalin należy: 

 podstemplować więźbę dachową dla odciążenia konstrukcji, 

 zastosować obustronne zastrzały w celu podparcia / podwieszenia słupa, 

 odcinkowo usuwać istniejącą podwalinę, 

 oczyścić podłoże w razie spękania usunąć istniejącą nadlewkę i wykonać nową w celu 

podniesienia o ok2cm powyżej stropu wypoziomowanej warstwy podlewki wykonanej z 

szybkosprawnej polewki cementowej (systemowa podlewa cementowa stosowana w 

konstrukcjach stalowych np. Webercem plan60), 

 odmierzyć właściwą wysokość uwzględniającą wysokość nowej podwaliny i skrócić – 

odciąć dolną część słupa drewnianego, 

 na przygotowanym i wypoziomowanym posadowić nową podwalinę dwuwarstwową np. o 

wysokości jednej warstwy 15cm w celu umożliwienia wykonania odcinkowego oraz 

następnie łączenia na zakład za pomocą śrub, 

 po wykonaniu prac na jednym odcinku (pod jednym słupem) przystąpić do prac na 

kolejnym odcinku, 

  po wykonaniu wymiany podwalin pod wszystkimi słupami przystąpić do uzupełnienia 

połączenia (uciąglenia) na całej długości, po całym obwodzie wszystkich odcinków 

podwaliny. 
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Naprawa słupów 

W związku z korozją części dolnej słupów jednocześnie przy wymianie podwalin należy 

przewidzieć podcięcie słupa na żądaną wysokość jednocześnie usuwając skorodowany dolny 

odcinek słupa. Do podcięcia słupa przystąpić jednocześnie z wykonywaniem prac przy wymianie 

podwalin. Kolejność robót wymieniona powyżej. 

Przed odcięciem słupa przy schodach wejściowych który opadł powodując rozluźnienie górnego 

połączenia należy w pierwszej kolejności postarać się podnieść w celu doprowadzenia górnego 

węzła do właściwego stanu. 

Dodatkowo słupy oraz zastrzały słupów które posiadają spękania podłużne na długości większej 

niż 1/3 należy wzmocnić poprzez skręcenie spękanych odcinków śrubami typu SPAX o średnicy 

8mm w rozstawie co ok. 30cm. 

 

Uzupełnienie ubytków  ścian murowych 

Ponieważ w wyniku korozji w obszarze cokołowym filarów ceglanych na stropie żelbetowym 

nastąpiły znaczne ubytki zaleca się, aby uszkodzone, zwietrzałe cegły wymienić poprzez 

przemurowanie (analogicznie jak przy pracach konserwatorskich obiektów zabytkowych) lub 

alternatywnie oczyścić z skorodowanej części i wykonać uzupełnienie za pomocą podlewki 

betonowej poszerzającą wymiar podstawy do lica okładziny kamiennej na wysokość ok. 50cm. 

Polewkę betonową wykonać z betonu C20/25 F150. W celu właściwego zespolenia podlewki 

betonowej z strukturą muru zastosować min. 2 pręty #10mm ze stali żebrowanej w kształcie litery 

„U” nawiercone i wklejone na ładunek żywiczny w mur. Wykonaną podlewkę betonowo 

zaimpregnować od góry w celu ograniczenia nasiąkliwości. 

 

Naprawa żelbetu 

Naprawę skorodowanych fragmentów konstrukcji żelbetowej wykonać z użyciem systemowych, 

atestowanych rozwiązań na bazie zapraw polimero-cementowych typu PCC np. firmy: Sika, 

Ceresit, Sopro itp.  

W celu wykonania naprawy ściśle przestrzegać zaleceń technologicznych producenta systemu 

naprawczego. W celu wykonania naprawy żelbetu należy: 

 usnąć spękaną i uszkodzoną warstwę betonową w obszarze otulin zbrojenia, 

 oczyścić skorodowane zbrojenie – usunąć złuszczone fragmenty, a pręty zbrojeniowe 

doczyścić zgodnie z wymogami wybranego systemu, 

 nałożyć warstwę zabezpieczającą przed korozją zbrojenia, 

 zastosować preparat gruntujący, 

 uzupełnić ubytki żelbetu zaprawą naprawczą. 

W celu zabezpieczenia płyty stropowej przed szkodliwym działaniem czynników zewnętrznych 

należy warstwę spadkową wymienić lub naprawić w celu zabezpieczenia przed nasiąkliwością. 

W celu właściwego odprowadzenia wody opadowej należy zapewnić właściwy spadek 

umożliwiający odprowadzenie wody do istniejącego otworu, a następnie wodę tą odprowadzić na 

zewnątrz za pomocą poprawnie zamontowanego odwodnienia. 
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Wszystkie w.w. prace konieczne są do wykonania przed zamontowaniem nowej konstrukcji 

wsporczej dzwonów. 

Konstrukcję wsporczą dzwonów należy zamontować poprzez podkłady wibroizolacyjne które 

ograniczą negatywne oddziaływanie przy włączonych dzwonach. 

 

Kolizja z istniejącymi instalacjami 

Ze względu na istniejącą i działającą instalację stacji przekaźnikowej należy zapewnić możliwość 

wyłączenia stacji na czas prowadzenia robót. Dodatkowo ze względu na kolizję okablowania 

wraz z ich podkonstrukcją  będzie konieczność ich demontażu na odcinku kolizyjnym. W związku 

z tym należy przeanalizować możliwość całkowitego wyłączenia stacji na cały czas prowadzenia 

robót wraz z demontażem kolizyjnego okablowania. Po wykonaniu robót remontowych będzie 

można odtworzyć okablowanie i uruchomić ponownie stację przekaźnikową. 

 

 

Uwagi: Wszystkie roboty budowlane należy wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi 

wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych” tom I -  budownictwo ogólne oraz zgodnie z 

obowiązującymi normami i instrukcjami ITB. 

Użyte materiały budowlane winny mieć wymagane prawem budowlanym atesty i świadectwa 

dopuszczające do stosowania  w budownictwie. 

Nadzór techniczny w czasie prowadzenia robót na budowie winien posiadać uprawnienia 

budowlane. 

 
Opracował: 

        mgr inż. Marcin Nosek  
upr. SWK/0111/POOK/06 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kielce, sierpień 2023 
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ZDJĘCIA Z OGLĘDZIN 

 
Widok istniejącego budynku kościoła parafialnego w Łopusznie 

 
Podwalina, słup – istniejące uszkodzenia 

 
Słup – korozja dolnej części słupa 
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Słup, zastrzał – spękania 

 

 
Słup– spękania przy zastrzale 
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Słup, belka – uszkodzone, rozluźnione popłączenie 

 
Filar murowy – ubytek korozyjny muru ~10cm 

 
Filar murowy – ubytek korozyjny muru ~15cm 
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Podwalina – korozja biologiczna 

 
Podwalina – kolizja z okablowaniem i jego podkonstrukcją 

 
Płyta stropowa – istniejąca nadlewka spadkowa 
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Belka stropowa przy schodach – korozja zbrojenia, ubytki betonu 

 
Belka stropowa przy schodach – korozja zbrojenia, ubytki, spękania betonu 

 
Belka stropowa przy schodach – korozja zbrojenia, ubytki betonu 
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Płyta stropowa – korozja zbrojenia, ubytki betonu, zawilgocenie przy istn. otworze 

 
Belka stropowa przy schodach – korozja zbrojenia, ubytki betonu 

 


